ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND(CA) Thanh An, ngày     tháng 01 năm 2025
V/v Tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

  Kính gửi:

        - Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã;

        - Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Ngày 10/12/2024, Cục Truyền thông Công an nhân dân, Bộ Công an có

Công văn số 3065/X04-P3 về việc đẩy mạnh truyền thông công tác quản lý,

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo. Để kịp thời phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý

nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm về pháo trên địa bàn xã. Chủ tịch

UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các thôn trên địa bàn

thực hiện một số nội dung như sau:

1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn hể xã kịp thời thông

tin, tuyên truyền các chủ trương, định hướng chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các

cấp trong việc triển khai thực hiện kế hoạch tăng cường thực hiện công tác quản

lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ

2025.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ và Nhân dân các

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo, như: Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm

2024; Nghị định số 137 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản

hướng dẫn thi hành...và tình hình, kết quả thực hiện, góp phần nâng cao nhận

thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trong lĩnh vực này. Đồng thời,

phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để nhân dân tham gia

phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền tình hình, kết quả, thành tích nổi bật của Công

an các đơn vị, địa phương trong thực hiện Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày

15/11/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định

137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Thông tư số

75/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024, Quy định chi tiết một số điều của Luật

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Thông tư số 77/2024/TT-

BCA ngày 15/11/2024, Quy định về biểu mẫu và trình tự cấp giấy phép, thông

báo đăng ký khai báo, chứng nhận, chứng chỉ về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ

hỗ trợ, thông báo xác nhận khai báo vũ khí thô sơ và Thông tư số 125/2021/TT-

BCA ngày 30/12/2021 ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong

sản xuất, kinh doanh, bảo quản, sử dụng và tiêu hủy pháo hoa, pháo hoa nổ;

danh mục pháo hoa, pháo hoa nổ; danh mục chi tiết mã số HS pháo hoa, pháo

hoa nổ...

2. Các ban, ngành đoàn thể xã

- Phối hợp với lực lượng Công an xã tuyên truyền, phát động phong trào

toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật về

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo gắn với vận động Nhân dân tự giác

giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo còn tồn đọng ngoài xã hội,

tự nguyện cam đoan, cam kết chấp hành nghiêm các quy định, không sản xuất,

mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo.

- Tổ chức cho cán bộ, công nhân viên chức, ký cam kết không để cán bộ,

công nhân viên chức, giáo viên, học sinh vi phạm pháp luật về pháo và gửi bản

cam kết trước ngày 10/01/2025 về Công an xã để theo dõi. (Cán bộ, công chức

viên chức ký, hiệu Trưởng các Trường, Trưởng các thôn ký cam kết với chủ tịch

UBND xã và gửi bản cam kết về Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để tập

hợp; giáo viên, công nhân viên các trường và học sinh cấp 2 ký cam kết với

Hiệu Trưởng và lưu tại đơn vị mình để phục vụ công tác kiểm tra).

(Có bản cam kết kèm theo)

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, mọi khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Công an

xã) để hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như K/gửi;

- Công an huyện(báo cáo);

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã(báo cáo);

- Ủy ban MTTQVN xã; các ban, ngành, hội đoàn

thể, trường học, Ban dân cư 06 thôn(thực hiện);

- Lưu: VT, CAX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hà

		2025-01-08T15:30:50+0700

		2025-01-08T15:54:46+0700

		2025-01-08T15:54:46+0700

		2025-01-08T15:54:46+0700